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Zápisnica 

z 10. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Lipníky, 

konaného dňa 06.11.2023 
 

 

 

 

Prítomní:             Ing. Ľubomír Pankuch, starosta obce 

    poslanci OcZ –  Ing. Matuščák Filip, Čurlik Jaroslav, Kováč Miroslav,  

    Máthé Marek 

Neprítomní:         Bc. Červeňaková J., Ing. Harsághy E.– hlavná kontrolórka 

Ďalší prítomní:    Kováčová K., zamest. obce 

                                                                              

Verejnosť:           viď prezenčná listina 

 

Zapisovateľ:        K. Kováčová 

Overovatelia:       Čurlik J., Máthé M.     

 

 

Návrh programu: 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Výzva Environmentálneho fondu na r. 2024, činnosť L3: Výstavba zariadení na využitie 

slnečnej energie na výrobu elektriny 

3. Záver 

 

 

 

K bodu 1: 

Otvorenie zasadnutia 

Ing. Matuščák F. – spýtal sa, či si niekto z prítomných nahráva zasadnutie 

Máthé M. – odpovedal, že si nahráva 

Zasadnutie otvoril a viedol starosta obce Ing. Ľubomír Pankuch. Určil zapisovateľa zápisnice:               

K. Kováčovú a overovateľov zápisnice: p. Čurlik J. a p. Máthé M.    

Starosta obce potvrdzuje, že počet prítomných poslancov je 4 a tým je obecné zastupiteľstvo spôsobilé 

rokovať a uznášať sa.   

 

Spýtal sa či má niekto návrh na zmenu programu rokovania.  

Návrh na zmenu programu zasadnutia nebol predložený.  

Za návrh programu dal starosta hlasovať:  

  

 
Hlasovanie Počet Hlasovali 

Počet všetkých poslancov 5  

Prítomní 4  

Za 4 Ing. Matuščák, Čurlik J., Kováč M., 

Máthé M. 

Proti 0  

Zdržal sa 0  

Nehlasoval 0  

 

 

 

Schválený program rokovania: 
 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Výzva Environmentálneho fondu na r. 2024, činnosť L3: Výstavba zariadení na využitie 
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slnečnej energie na výrobu elektriny 

3. Záver 

 

K bodu 2. 

Výzva Environmentálneho fondu na r. 2024, činnosť L3: Výstavba zariadení na využitie 

slnečnej energie na výrobu elektriny 

- Starosta – povedal, že na základe informácie, ktorú už mal aj po upozornení p. Máthého a aj po 

rokovaní s firmou p. Škorpila, zvolal zasadnutie OcZ, aby sme rozhodli, či sa do tejto výzvy obec 

zapojí. Jedná sa o výzvu z Environmentálneho fondu na r. 2024, týka sa nás činnosť L3; podobné 

výzvy už boli aj skôr. Podmienky boli tak dané, že pre obce to nebolo výhodné. Pôvodne 

neuvažoval o tom, keďže v rezervnom fonde nemáme voľné finančné prostriedky. Keďže sa 

vodovod tohto roku nerieši, môžeme tieto prostriedky použiť na projektovú dokumentáciu pre 

projekt na základe tejto výzvy. Preštudoval si výzvu. Oslovil aj p. Velebíra a dohodli si stretnutie 

z dôvodu prejednania tejto výzvy, jej podmienok. Na stretnutí vysvetlili fotovoltaiku, je to sieť 

zariadení, ktoré sa umiestňujú na strechu alebo sa dajú aj inak umiestniť. V tejto výzve je od 30 – 

100 tis. Eur. Táto výzva sa dá využiť na konkrétnu budovu, na ktorej bude fotovoltaika, táto 

budova by mala elektrinu ako keby zdarma. V tejto výzve sa dajú zriadiť aj akumulačné batérie. Po 

piatich rokoch sa dá táto elektrina využiť nielen pre túto budovu alebo aj pre iné budovy v obci 

alebo verejné osvetlenie. 

Odporúčajú nie úplne najmenšiu zostavu ale takú, ktorá by slúžila do budúcna aj pre potreby obce. 

Odporúčali cez túto výzvu riešiť budovu materskej školy, školské budovy majú vyššie bodovanie. 

K tomuto bude potrebné aj povolenie stavebného úradu, aj potrebná statika krovu. Podanie žiadosti 

o NFP je v rámci tejto výzvy možné do 11.12.202, s tým, že musí byť vypracovaná projektová 

dokumentácia, vysúťažený dodávateľ fotovoltaiky. Cena projektovej dokumentácie je cca 5 % 

z hodnoty zákazky,  taktiež je potrebné rátať aj s nákladmi na uskutočnenie procesu verejného 

obstarávania. Podal informácie, ktoré mal.  

Je to zaujímavá vec čo sa týka budúcnosti a efektívnosti. Pôvodne váhal, ale po viacerých 

rokovaniach je za to, aby sme do tohto projektu išli. Aj keď s tým v obci ešte nemáme skúsenosti.  

- Máthé M. – myslí si, že už sú s týmto skúsenosti v obci. Sú tu už 2 alebo 3 zariadenia takéhoto 

typu. 

- Starosta – spýtal si, či myslí , čo máme na budove OcÚ na ohrev vody 

- Máthé M. – nemyslel toto 

- Ing. Matuščák F. – spýtal sa p. Máthého, či tým myslí fotovoltaiku na rodinných domoch 

- Máthé M. – odpovedal, že áno, myslel zariadenia na rodinných domoch. Čítal vo výzve, že je 

výška NFP 99 % výdavkov 

- Starosta – odpovedal, že spoluúčasť je minimálne 1 %, v prípade úspešnosti projektu. V prípade 

neúspešnosti – máme náklady na projekt. 

- Ing. Matuščák F. – spýtal sa, či je reálne možné spracovať projektovú dokumentáciu do 

požadovaného termínu, aby sme stihli podať žiadosť o NFP 

- Starosta – odpovedal, že by sme to mali stihnúť. Čakajú za informáciou od nás, či ideme do výzvy. 

Spracovatelia už vypracúvali dokumentáciu aj pre iné obce, osobné skúsenosti s touto firmou 

nemá. 

- Ing. Matuščák F. – spýtal sa, či obec osloví zhotoviteľa 

- Starosta – odpovedal, že sa to bude riešiť verejným obstarávaním. Musí byť celý proces 

spracovania projektovej dokumentácia a rozpočtu rýchly, aby sa to stihlo verejné obstarávanie. 

- Kováč M. – myslí si, že je to novodobé, moderné. Nie je treba hľadať skúsenosti v iných obciach, 

je to celosvetový trend. Je za to. 

- Návrh na uznesenie:  

 

   Uznesenie č. 84/2023 

 Obecné zastupiteľstvo Obce Lipníky 

 schvaľuje 

podanie žiadosti o nenávratný finančný príspevok v rámci výzvy 

Environmentálneho fondu, činnosť L3: Výstavba zariadení  

na využitie slnečnej energie na výrobu elektriny (budova – MŠ Lipníky) 
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Hlasovanie Počet Hlasovali 

Počet všetkých poslancov 5  

Prítomní 4  

Za 4 Ing. Matuščák, Čurlik J., Kováč M., 

Máthé M. 

Proti 0  

Zdržal sa 0  

Nehlasoval 0  

 

 Uznesenie bolo prijaté.  

 

 

 

 

K bodu 3. 

Záver 

Starosta poďakoval prítomným za účasť a rokovanie obecného zastupiteľstva ukončil. 

 

 

Zapísal:                Kováčová Katarína                   ................................. 

 

            

Overovatelia:       Máthé M.                                  ................................. 

 

                     

                            Čurlik J.                                     ….............................  

 

          

…..................................... 

     Ing. Ľubomír Pankuch 

              starosta obce 

Prílohy:        

 Prezenčná listina 

 Návrh programu zasadnutia 

 Uznesenie OcZ č. 84/2023 


